
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОРОГОБУЖСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                                  ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
 

П Р И К А З 

 

от  13.05.2015 г.                                                                                                № 19 
 

О внесении изменений в  Порядок 

отнесения расходов бюджета 

муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской 

области к целевым статьям и видам 

расходов бюджета на 2015 год и на 

плановый период 2016 и 2017 годов 

 

          В соответствии со статьей 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации  

 

          п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Внести изменения в Порядок отнесения расходов бюджета муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской области к целевым статьям и 

видам расходов бюджета на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов, 

утвержденный приказом Финансового управления Администрации муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 10.11.2014 № 66, 

изложив его в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Финансового управления Л.В. Костенко.  

 

 

Начальник Финансового управления                                                    Л.А. Березовская 

 

 

 

 

 

Ознакомлена: 

 

_______________ Л.В. Костенко 

«____»_________2015 г. 

 

  



                             УТВЕРЖДЕН 

приказом Финансового управления 

Администрации муниципального 

образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области от 10.11.2014 г № 66 
(в редакции приказа Финансового 

управления от «13» мая 2015 г. № 19) 
 

 

ПОРЯДОК 

отнесения расходов бюджета муниципального образования  

«Дорогобужский район» Смоленской области к целевым статьям расходов 

бюджета на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов  
 

Настоящий Порядок разработан в целях установления правил отнесения 

расходов бюджета муниципального образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области к целевым статьям расходов бюджета участниками 

бюджетного процесса. 
 

1. Общие положения 
 

Целевые статьи расходов бюджета муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области (далее – бюджет муниципального 

района) обеспечивают привязку бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального района к муниципальным программам, их подпрограммам и (или) 

непрограммным направлениям деятельности (функциям) органов местного 

самоуправления, учреждений образования, культуры, указанных в ведомственной 

структуре расходов бюджета муниципального района, и (или) к расходным 

обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств бюджета муниципального 

района. 

Структура кода целевой статьи расходов бюджета муниципального района 

состоит из семи разрядов и включает следующие составные части (таблица 3): 

код программного (непрограммного) направления расходов (8 – 9 разряды 

кода классификации расходов бюджетов), предназначенный для кодирования 

муниципальных программ, непрограммных направлений деятельности 

муниципальных органов, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета 

муниципального района, Дорогобужской районной Думы, Контрольно- ревизионной 

комиссии муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 

области, Глава Администрации муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области; 

код подпрограммы (10 разряд кода классификации расходов бюджетов), 

предназначенный для кодирования подпрограмм муниципальных программ, 

предусмотренных в рамках муниципальных программ, а также расходы в рамках 

непрограммных направлений деятельности Дорогобужской районной Думы, 

Контрольно- ревизионной комиссии муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области, Глава Администрации муниципального образования 



 

«Дорогобужский район» Смоленской области; 

код направления расходов (11 - 14 разряды) предназначен для кодирования 

направлений расходования средств, конкретизирующих (при необходимости) 

отдельные мероприятия. 

Используется следующий алгоритм кодирования направления расходов: 

1ХХХ – расходы на публичные нормативные обязательства за счет средств 

бюджета муниципального района;  

2ХХХ – мероприятия в рамках подпрограммы; 

6ХХХ – предоставление субсидий некоммерческим организациям и 

юридическим лицам;  

ДХХХ – межбюджетные трансферты бюджетам поселений за счет средств 

бюджета муниципального района; 

ПХХХ – расходы, осуществляемые за счет средств бюджетов поселений по 

переданным полномочиям. 

          Таблица 3 

Целевая статья 

Программное 

(непрограммное) 

направление 

расходов 

Подпрограмма Направление расходов 

8 9 10 11 12 13 14 

 

Целевым статьям бюджета муниципального района присваиваются 

уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 1, 2, 

3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, Б, Г, Д, Ж, И, Л, П, Ф, Ц, Ч, Ш, Э, Ю, Я. 

Правила применения целевых статей расходов бюджета муниципального 

района установлены в разделе 2 настоящего Порядка. 

Перечень универсальных направлений расходов, которые могут применяться в 

различных целевых статьях, установлен разделом 3 настоящего Порядка. 

Увязка универсального направления с целевой статьей устанавливается 

решением Дорогобужской районной Думы «О бюджете муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской области на 2015 год  и на 

плановый период 2016 и 2017 годов». 

Увязка основных мероприятий муниципальной программы с муниципальной 

программой устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи: 

ХХ  0  0000 Муниципальная программа; 

ХХ Я  0000 Основное мероприятие муниципальной программы; 

ХХ Я ХХХХ Направление расходов на реализацию основных 

мероприятий муниципальной программы. 

Увязка универсальных направлений расходов с подпрограммой 

муниципальной программы (непрограммным направлением расходов) 

устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи: 

ХХ  0  0000 Муниципальная программа; 

ХХ Х  0000 Подпрограмма муниципальной программы; 

ХХ Х ХХХХ Направление расходов на реализацию подпрограммы 



муниципальной программы. 

Увязка универсальных направлений расходов с основным непрограммным 

направлением расходов органов местного самоуправления устанавливается в рамках 

решения Дорогобужской районной Думы «О бюджете муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области на 2015 год  и на плановый период 

2016 и 2017 годов и (или) сводной бюджетной росписи бюджета муниципального 

района по следующей структуре кода целевой статьи: 

7Х  0  0000 Непрограммное направление расходов; 

7Х Х  0000 Направления расходов; 

7Х Х ХХХХ Направления реализации непрограммных расходов. 

 

8Х  0  0000 Непрограммное направление расходов; 

8Х Х  0000 Направления расходов; 

8Х Х ХХХХ Направления реализации непрограммных расхдов. 

  

9Х  0  0000 Непрограммное направление расходов; 

9Х Х  0000 Направления расходов; 

9Х Х ХХХХ Направления реализации непрограммных расходов. 

Расходы бюджета муниципального района на финансовое обеспечение 

выполнения функций муниципальными органами власти, и находящихся в их 

ведении муниципальных учреждений, указанными в ведомственной структуре 

расходов бюджета муниципального района, подлежат отражению по 

соответствующим целевым статьям, содержащим соответствующие направления 

расходов: 

0011 "Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных 

органов"; 

0012 "Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных 

казенных учреждений"; 

0018 "Расходы на содержание муниципальных органов власти (за 

исключением расходов на выплаты по оплате труда)"; 

0019 "Расходы на содержание муниципальных казенных учреждений (за 

исключением расходов на выплаты по оплате труда, текущие и капитальные 

ремонты зданий и сооружений) "; 

0060 "Субсидии на уплату налогов"; 

0061 "Субсидии на оплату коммунальных услуг"; 

0062 "Субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального 

задания"; 

0225 "Расходы на текущий и капитальный ремонты зданий и сооружений 

муниципальных учреждений". 

 

2. Перечень и правила отнесения расходов бюджета муниципального 

района на соответствующие целевые статьи 

 

 Муниципальная программа "Развитие образования и молодежной политики 

в муниципальном образовании "Дорогобужский район"  



 

Смоленской области" на 2014 – 2017 годы 

Целевые статьи муниципальной программы «Развитие образования и 

молодежной политики в муниципальном образовании "Дорогобужский район" 

Смоленской области» на 2014 – 2017 годы включают: 

 

01 0 0000  Муниципальная программа "Развитие образования  

и молодежной политики в муниципальном образовании  

"Дорогобужский район" Смоленской области" на 2014-2017 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию муниципальной программы «Развитие образования и 

молодежной политики в муниципальном образовании "Дорогобужский район" 

Смоленской области» на 2014 -2017 годы, разработанной в соответствии с Перечнем 

муниципальных программ муниципального образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области, утвержденным распоряжением Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 

15.10.2013 №637-р, осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной 

программы. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию муниципальной программы по направлениям: 

-2001 Реализация образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования; 

-2002 Организация работы с одаренными обучающимися; 

-8019 Выплата денежных средств на содержание ребенка, переданного на 

воспитание в приемную семью; 

-8020 Выплата вознаграждения, причитающегося приемным родителям; 

-8021 Выплата ежемесячных денежных средств на содержание ребенка, 

находящегося под опекой (попечительством); 

-8024 Выплата ежемесячной денежной компенсации на проезд на городском, 

пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а 

также проезд два раза в год к месту жительства и обратно к месту учебы детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, обучающихся за счет 

средств местных бюджетов по имеющим государственную аккредитацию 

образовательным программам; 

-8025 Осуществление мер социальной поддержки по предоставлению 

компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения 

педагогическим работникам образовательных организаций; 

-8026 Выплата компенсации платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей), за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях (за 

исключением государственных образовательных организаций), реализующих 

образовательную программу дошкольного образования. 

 

 

01 1 0000 Обеспечивающая подпрограмма 

 



По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на содержание Отдела по образованию Администрации муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской области. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района за счет средств областного бюджета на реализацию муниципальной 

программы по направлению: 

-8029 Осуществление государственных полномочий по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству. 

 

01 2 0000 Подпрограмма "Развитие дошкольного образования" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на содержание дошкольных образовательных учреждений. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района за счет средств областного бюджета на реализацию муниципальной 

программы по направлению: 

-2033 Мероприятия по повышению энергетической эффективности; 

-2999 Расходы за счет резервного фонда Администрации Смоленской области; 

-8017 Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного  дошкольного образования. 

 

01 3 0000 Подпрограмма «Развитие общего образования» 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на содержание общеобразовательных учреждений. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию муниципальной программы по направлениям: 

-2003 Питание учащихся общеобразовательных учреждений; 

-2032 Проведение мероприятий по формированию сети базовых организаций, 

в которых созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов; 

-2033 Мероприятия по повышению энергетической эффективности; 

-2999 Расходы за счет резервного фонда Администрации Смоленской области; 

-8018 Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего 

общего образования; 

-8028 Выплата вознаграждения за выполнение функций классного 

руководителя. 

 

01 4 0000 Подпрограмма «Развитие дополнительного образования»  

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на содержание учреждений дополнительного образования находящихся в 

ведении Отдела по образованию Администрации муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 



 

района на реализацию муниципальной программы по направлениям: 

-2033 Мероприятия по повышению энергетической эффективности. 

 

01 5 0000 Подпрограмма «Педагогические кадры»  

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию подпрограммы по направлению: 

-2004 Работа по созданию условий для повышения квалификации 

педагогических кадров и престижа педагогической профессии. 

 

01 6 0000 Подпрограмма «Реализация молодежной политики» 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию подпрограммы по направлению: 

-2005 Проведение мероприятий с молодежью. 

 

01 7 0000 Подпрограмма «Патриотическое воспитание молодежи»  

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию подпрограммы по направлению: 

-2006 Патриотическое воспитание молодежи. 

 

01 8 0000 Подпрограмма «Организация содержания, отдыха,  

занятости детей и подростков»  

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию подпрограммы по направлению: 

-2007 Обеспечение отдыха и занятости детей и подростков; 

-8003 Субсидии на организацию отдыха детей в каникулярное время в лагерях 

дневного пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, и организаций дополнительного 

образования детей. 

 

01 9 0000 Подпрограмма «Семья и дети»  

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию подпрограммы по направлению: 

-2008 Проведение социально значимых мероприятий, направленных на 

укрепление института семьи и семейных ценностей; 

-2009 Работа по семейному жизнеустройству, защите жилищных и 

имущественных прав детей - сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и 

лиц из их числа. 

 

01 Б 0000 Подпрограмма "Правовое образование участников  



образовательного процесса"  

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию подпрограммы по направлению: 

-2010 Организация работы по повышению правовой культуры участников 

образовательного процесса. 

 

01 Г 0000 Подпрограмма "Бухгалтерское обслуживание 

образовательных учреждений" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на содержание муниципального казенного учреждения "Централизованная 

бухгалтерия образовательных учреждений муниципального образования 

"Дорогобужский район" Смоленской области». 

 

 Муниципальная программа "Развитие культуры, туризма и спорта в 

муниципальном образовании "Дорогобужский район"  

Смоленской области" на 2015 - 2017 годы 
 

Целевые статьи муниципальной программы "Развитие культуры, туризма и 

спорта в муниципальном образовании "Дорогобужский район" Смоленской 

области" на 2015 -2017 годы включают:  

 

02 0 0000 Муниципальная программа "Развитие культуры, туризма  

и спорта в муниципальном образовании "Дорогобужский район"  

Смоленской области" на 2015 – 2017 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию муниципальной программы "Развитие культуры, туризма и 

спорта в муниципальном образовании "Дорогобужский район" Смоленской 

области" на 2015 – 2017 годы, разработанной в соответствии с изменениями в 

перечень муниципальных программ муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области, утвержденными распоряжением Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 

31.10.2014 №764-р, осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной 

программы. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию муниципальной программы по направлениям: 

-2011 Организация участия спортсменов в соревнованиях различного уровня, 

проведение спортивно-массовых мероприятий среди различных слоев населения; 

-8025 Осуществление мер социальной поддержки по предоставлению 

компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения 

педагогическим работникам образовательных организаций. 

 

02 1 0000 Обеспечивающая подпрограмма  



 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на содержание Отдела по культуре, туризму и спорту Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области. 

 

02 2 0000 Подпрограмма "Организация библиотечного обслуживания населения в 

муниципальном образовании "Дорогобужский район" Смоленской области " 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на содержание централизованной библиотечной системы. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района за счет средств областного бюджета на реализацию подпрограммы по 

направлению: 

-5144 Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных 

образований и государственных библиотек городов Москвы и Санкт-Петербурга; 

-П012  Расходы бюджета муниципального района, осуществляемые за счет 

средств бюджета Фрунзенского сельского поселения по переданным полномочиям в 

соответствии с заключенным соглашением по муниципальной программе "Развитие 

культуры, туризма и спорта в муниципальном образовании "Дорогобужский район" 

Смоленской области" на 2015-2017 годы (на организацию библиотечного 

обслуживания населения) 

 

02 3 0000 Подпрограмма "Обеспечение устойчивого функционирования и 

развития  культурно - досуговых учреждений в муниципальном образовании 

"Дорогобужский район" Смоленской области"  

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на содержание культурно - досуговых учреждений. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района за счет средств областного бюджета на реализацию подпрограммы по 

направлению: 

-2035 Мероприятия, направленные на обеспечение пожарной безопасности в 

учреждениях культуры; 

-П012   Расходы бюджета муниципального района, осуществляемые за счет 

средств бюджета Фрунзенского сельского поселения по переданным полномочиям в 

соответствии с заключенным соглашением по муниципальной программе "Развитие 

культуры, туризма и спорта в муниципальном образовании "Дорогобужский район" 

Смоленской области" на 2015-2017 годы (организация проведения культурно-

массовых мероприятий) 

 

02 4 0000 Подпрограмма «Развитие творческих способностей детей, 

обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях дополнительного 

образования в муниципальном образовании "Дорогобужский район"  

Смоленской области»  

 



По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на содержание учреждений дополнительного образования, находящихся в 

ведении Отдела по культуре, туризму и спорту Администрации муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской области. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию подпрограммы по направлению: 

-2034 Мероприятия, направленные на обеспечение безопасности 

муниципальных образовательных учреждений. 

 

02 5 0000 Подпрограмма "Развитие туризма в муниципальном образовании 

"Дорогобужский район" Смоленской области"  

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию подпрограммы по направлению: 

-2012 Организация работы по развитию туристско-рекреационной 

инфраструктуры. 

 

02 6 0000 Подпрограмма "Развитие музейного дела в муниципальном 

образовании "Дорогобужский район" Смоленской области"  

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на содержание музея. 

 

02 7 0000 Подпрограмма "Поддержка общественных объединений и 

некоммерческих организаций в муниципальном образовании  

"Дорогобужский район" Смоленской области"  

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию подпрограммы по направлению: 

-6001 Предоставление субсидий общественным объединениям и 

некоммерческим организациям. 

 

02 8 0000 Подпрограмма «Развитие культуры в  муниципальном образовании 

"Дорогобужский район" Смоленской области» 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию подпрограммы по направлению: 

-2013 Организация работы по созданию благоприятных условий для 

культурно - досугового обслуживания населения. 

 

02 9 0000 Подпрограмма «Обеспечение условий для развития  

физической культуры и спорта" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на содержание муниципального автономного учреждения "Физкультурно-



 

оздоровительный комплекс" муниципального образования "Дорогобужский район" 

Смоленской области.  

 

02 Б 0000 Подпрограмма "Бухгалтерское обслуживание муниципальных 

бюджетных учреждений культуры в муниципальном образовании  

"Дорогобужский район" Смоленской области" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на содержание муниципального казенного учреждения "Централизованная 

бухгалтерия Отдела по культуре, туризму и спорту" муниципального образования 

"Дорогобужский район" Смоленской области. 

 

 Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами муниципального образования "Дорогобужский район" 

Смоленской области"  на 2014-2017 годы 

 
Целевые статьи муниципальной программы "Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами муниципального образования 

"Дорогобужский район" Смоленской области на 2014-2017 годы" включают:  

 

03 0 0000 Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами муниципального образования "Дорогобужский район" 

Смоленской области" на 2014-2017 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию муниципальной программы "Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами муниципального образования 

"Дорогобужский район" Смоленской области на 2014-2017 годы", разработанной в 

соответствии с Перечнем муниципальных программ муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области, утвержденным распоряжением 

Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 

области от 15.10.2013 №637-р, осуществляемые по следующим подпрограммам 

муниципальной программы. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию муниципальной программы по следующим направлениям: 

-2014 Управление и распоряжение муниципальным имуществом 

муниципального образования "Дорогобужский район" Смоленской области; 

-2015 Управление и распоряжение земельными участками, находящимися в 

собственности муниципального образования "Дорогобужский район" Смоленской 

области и земельными участками, государственная собственность на которые не 

разграничена; 

-6002 Предоставление субсидии на погашение расходов, связанных с 

изданием районной газеты (оплата полиграфических услуг, стоимость бумаги); 

-6003 Предоставление субсидии на возмещение затрат, связанных с изданием 

районного печатного издания, некомпенсированных доходами от финансово-



хозяйственной деятельности; 

-8092 Издание районных (городских) газет (оплата полиграфических услуг, 

стоимости бумаги). 

Муниципальная программа "Обеспечение жильем молодых семей 

муниципального образования "Дорогобужский район" 

Смоленской области" на 2014 – 2017 годы 

 

Целевые статьи муниципальной программы "Обеспечение жильем молодых 

семей муниципального образования "Дорогобужский район" Смоленской области" 

на 2014 – 2017 годы включают:  

 

04 0 0000 Муниципальная программа "Обеспечение жильем молодых семей 

муниципального образования "Дорогобужский район" 

 Смоленской области" на 2014 - 2017 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию муниципальной программы "Обеспечение жильем молодых 

семей муниципального образования "Дорогобужский район" Смоленской области" 

на 2014 – 2017 годы, разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных 

программ муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 

области, утвержденным распоряжением Администрации муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 15.10.2013 №637-р, 

осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной программы. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию муниципальной программы по следующим направлениям: 

-2016 Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение 

жилья или строительство индивидуального жилого дома; 

-8001  Субсидии на предоставление молодым семьям социальных выплат на 

приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома; 

-П002 Расходы бюджета муниципального района, осуществляемые за счет 

средств бюджета Балакиревского сельского поселения по переданным полномочиям 

в соответствии с заключенным соглашением по муниципальной программе 

"Обеспечение жильем молодых семей муниципального образования 

"Дорогобужский район" Смоленской области" на 2014-2017 годы; 

-П005 Расходы бюджета муниципального района, осуществляемые за счет 

средств бюджета Кузинского сельского поселения по переданным полномочиям в 

соответствии с заключенным соглашением по муниципальной программе 

"Обеспечение жильем молодых семей муниципального образования 

"Дорогобужский район" Смоленской области" на 2014-2017 годы; 

-П006 Расходы бюджета муниципального района, осуществляемые за счет 

средств бюджета Михайловского сельского поселения по переданным 

полномочиям в соответствии с заключенным соглашением по муниципальной 

программе "Обеспечениежильем молодых семей муниципального образования 

"Дорогобужский район" Смоленской области" на 2014-2017 годы; 



 

-П007 Расходы бюджета муниципального района, осуществляемые за счет 

средств бюджета Озерищенского сельского поселения по переданным 

полномочиям в соответствии с заключенным соглашением по муниципальной 

программе "Обеспечение жильем молодых семей муниципального образования 

"Дорогобужский район" Смоленской области" на 2014-2017 годы; 

-П011 Расходы бюджета муниципального района, осуществляемые за счет 

средств бюджета Ушаковского сельского поселения по переданным полномочиям 

в соответствии с заключенным соглашением по муниципальной программе 

"Обеспечение жильем молодых семей муниципального образования 

"Дорогобужский район" Смоленской области" на 2014-2017 годы; 

-П012 Расходы бюджета муниципального района, осуществляемые за счет 

средств бюджета Фрунзенского сельского поселения по переданным полномочиям 

в соответствии с заключенным соглашением по муниципальной программе 

"Обеспечение жильем молодых семей муниципального образования 

"Дорогобужский район" Смоленской области" на 2014-2017 годы; 

-П013 Расходы бюджета муниципального района, осуществляемые за счет 

средств бюджета Верхнеднепровского городского поселения по переданным 

полномочиям в соответствии с заключенным соглашением по муниципальной 

программе "Обеспечение жильем молодых семей муниципального образования 

"Дорогобужский район" Смоленской области" на 2014-2017 годы; 

-П014 Расходы бюджета муниципального района, осуществляемые за счет 

средств бюджета Дорогобужского городского поселения по переданным 

полномочиям в соответствии с решением Совета депутатов Дорогобужского 

городского поселения Дорогобужского района Смоленской области по 

муниципальной программе "Обеспечение жильем молодых семей муниципального 

образования "Дорогобужский район" Смоленской области" на 2014-2017 годы.  

 

 Муниципальная программа "Содействие устойчивому развитию 

сельского хозяйства в муниципальном образовании "Дорогобужский район" 

Смоленской области" на 2014 – 2017 годы 

 

Целевые статьи муниципальной программы "Содействие устойчивому 

развитию сельского хозяйства в муниципальном образовании "Дорогобужский 

район" Смоленской области" на 2014 – 2017 годы включают:  

 

05 0 0000 Муниципальная программа "Содействие устойчивому развитию 

сельского хозяйства в муниципальном образовании "Дорогобужский район" 

Смоленской области" на 2014 – 2017 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию муниципальной программы "Содействие устойчивому 

развитию сельского хозяйства в муниципальном образовании "Дорогобужский 

район" Смоленской области" на 2014 – 2017 годы, разработанной в соответствии с 

Перечнем муниципальных программ муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области, утвержденным распоряжением Администрации 



муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 

15.10.2013 №637-р, осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной 

программы. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию муниципальной программы по следующим направлениям: 

-6004 Предоставление субсидии производителям сельскохозяйственной 

продукции на возмещение части затрат на проведение посева яровых зерновых 

культур на зерно (в том числе: зернобобовых и зерносмесей, кукурузы на зерно, 

рапса на семена); 

-6005 Предоставление субсидии производителям сельскохозяйственной 

продукции на возмещение части затрат на проведение посева силосных культур и 

беспокровных многолетних трав; 

-6006 Предоставление субсидии производителям сельскохозяйственной 

продукции на возмещение части затрат на проведение посева озимых зерновых 

культур, озимого рапса на семена; 

-6007 Предоставление субсидии производителям сельскохозяйственной 

продукции на возмещение части затрат по подъему зяби; 

-6008 Предоставление субсидии  производителям сельскохозяйственной 

продукции на возмещение части затрат на проведение посадки картофеля; 

-6009 Предоставление субсидии  производителям сельскохозяйственной 

продукции на возмещение части затрат на проведение посадки овощей открытого 

грунта; 

-6010 Предоставление субсидии на возмещение части затрат по оказанию 

ветеринарных услуг сельскохозяйственным товаропроизводителям; 

-П004 Расходы бюджета муниципального района, осуществляемые за счет 

средств бюджета Княщинского сельского поселения по переданным полномочиям в 

соответствии с заключенным соглашением по муниципальной программе 

"Содействие устойчивому развитию сельского хозяйства в муниципальном 

образовании "Дорогобужский район" Смоленской области" на 2014 – 2017 годы; 

-П006 Расходы бюджета муниципального района, осуществляемые за счет 

средств бюджета Михайловского сельского поселения по переданным полномочиям 

в соответствии с заключенным соглашением по муниципальной программе 

"Содействие устойчивому развитию сельского хозяйства в муниципальном 

образовании "Дорогобужский район" Смоленской области" на 2014 – 2017 годы; 

-П007 Расходы бюджета муниципального района, осуществляемые за счет 

средств бюджета Озерищенского сельского поселения по переданным полномочиям 

в соответствии с заключенным соглашением по муниципальной программе 

"Содействие устойчивому развитию сельского хозяйства в муниципальном 

образовании "Дорогобужский район" Смоленской области" на 2014 – 2017 годы; 

-П012 Расходы бюджета муниципального района, осуществляемые за счет 

средств бюджета Фрунзенского сельского поселения по переданным полномочиям в 

соответствии с заключенным соглашением по муниципальной программе 

"Содействие устойчивому развитию сельского хозяйства в муниципальном 

образовании "Дорогобужский район" Смоленской области" на 2014 – 2017 годы. 

 



 

 Муниципальная программа "Создание условий для эффективного и 

ответственного управления муниципальными финансами в  

муниципальном образовании "Дорогобужский район"  

Смоленской области" на 2014- 2017 годы 

 

Целевые статьи муниципальной программы "Создание условий для 

эффективного и ответственного управления муниципальными финансами в 

муниципальном образовании "Дорогобужский район" Смоленской области" на 2014 

– 2017 годы включают:  

 

06 0 0000 Муниципальная программа "Создание условий для эффективного и 

ответственного управления муниципальными финансами 

 в муниципальном образовании "Дорогобужский район"  

Смоленской области" на 2014 – 2017 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию муниципальной программы "Создание условий для 

эффективного и ответственного управления муниципальными финансами в 

муниципальном образовании "Дорогобужский район" Смоленской области" на 2014 

-2017 годы, разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области, 

утвержденным распоряжением Администрации муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области от 15.10.2013 №637-р, 

осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной программы. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию муниципальной программы по соответствующим 

направлениям расходов, в том числе: 

-8098 Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет субвенции 

из областного бюджета; 

-8099 Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений  за счет субсидии 

из областного бюджета; 

-Д001 Осуществление органами местного самоуправления муниципального 

района расчета и предоставления дотаций бюджетам поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности за счет средств бюджета муниципального района; 

-Д002 Осуществление мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 

поселений; 

 

Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами 

 в муниципальном образовании "Дорогобужский район"  

Смоленской области" на 2014-2017 годы 

 

Целевые статьи муниципальной программы "Управление муниципальными 

финансами в муниципальном образовании "Дорогобужский район" Смоленской 

области" на 2014- 2017 годы включают:  

 



07 0 0000 Муниципальная программа "Управление муниципальными 

финансами в муниципальном образовании "Дорогобужский район"  

Смоленской области" на 2014 -2017 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию муниципальной программы "Управление муниципальными 

финансами в муниципальном образовании "Дорогобужский район" Смоленской 

области" на 2014 -2017 годы, разработанной в соответствии с Перечнем 

муниципальных программ муниципального образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области, утвержденным распоряжением Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 

15.10.2013 №637-р, осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной 

программы. 

 

07 1 0000 Обеспечивающая подпрограмма "Нормативно- методическое 

обеспечение и организация бюджетного процесса"  

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на содержание Финансового управления Администрации муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской области, в том числе по 

соответствующим направлениям:  

-П001 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Алексинского сельского поселения органам местного 

самоуправления  муниципального района (казначейское исполнение); 

-П002 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Балакиревского сельского поселения органам местного 

самоуправления  муниципального района (казначейское исполнение); 

-П003 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Васинского сельского поселения органам местного 

самоуправления  муниципального района (казначейское исполнение); 

-П004 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Княщинского сельского поселения органам местного 

самоуправления  муниципального района (казначейское исполнение); 

-П005 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Кузинского сельского поселения органам местного 

самоуправления  муниципального района (казначейское исполнение); 

-П006 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Михайловского сельского поселения органам местного 

самоуправления  муниципального района (казначейское исполнение); 

-П007 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Озерищенского сельского поселения органам местного 

самоуправления  муниципального района (казначейское исполнение); 

-П008 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Полибинского сельского поселения органам местного 

самоуправления  муниципального района (казначейское исполнение); 



 

-П009 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Слойковского сельского поселения органам местного 

самоуправления  муниципального района (казначейское исполнение); 

-П010 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Усвятского сельского поселения органам местного 

самоуправления  муниципального района (казначейское исполнение); 

-П011 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Ушаковского сельского поселения органам местного 

самоуправления  муниципального района (казначейское исполнение); 

-П012 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Фрунзенского сельского поселения органам местного 

самоуправления  муниципального района (казначейское исполнение); 

-П013 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Верхнеднепровского городского поселения органам местного 

самоуправления  муниципального района (казначейское исполнение). 

 

07 2 0000 Подпрограмма "Управление муниципальным долгом 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области"  

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию подпрограммы по направлению расходов: 

-2017 Процентные платежи по муниципальному долгу. 

 

Муниципальная программа "Развитие информационного общества на 

территории муниципального образования "Дорогобужский район" 

Смоленской области" на 2014-2017 годы 
 

Целевые статьи муниципальной программы "Развитие информационного 

общества на территории муниципального образования "Дорогобужский район" 

Смоленской области" на 2014 – 2017 годы включают:  

 

08 0 0000 Муниципальная программа "Развитие информационного общества 

на территории муниципального образования "Дорогобужский район"  

Смоленской области" на 2014 – 2017 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию муниципальной программы "Развитие информационного 

общества на территории муниципального образования "Дорогобужский район" 

Смоленской области" на 2014 – 2017 годы, разработанной в соответствии с 

Перечнем муниципальных программ муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области, утвержденным распоряжением Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 

15.10.2013 №637-р, осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной 

программы. 

 



08 1 0000 Подпрограмма "Развитие информационной среды с применением 

информационных и телекоммуникационных технологий"  

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию подпрограммы по направлению расходов: 

-2018 Создание системы защиты информации. 

 

08 2 0000 Подпрограмма «Обеспечение доступа граждан и организаций к 

услугам на основе современных информационных систем»  

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию подпрограммы по направлению расходов: 

-2019 Осуществление перехода на электронный документооборот, в том числе 

межведомственное электронное взаимодействие при предоставлении 

государственных и муниципальных услуг гражданам и организациям. 

 

Муниципальная программа "Создание условий для эффективного управления 

муниципальным образованием "Дорогобужский район"  

Смоленской области" на 2014- 2017 годы 

 
Целевые статьи муниципальной программы "Создание условий для 

эффективного управления муниципальным образованием "Дорогобужский район" 

Смоленской области" на 2014 – 2017 годы включают:  

 

09 0 0000 Муниципальная программа "Создание условий для эффективного 

управления муниципальным образованием "Дорогобужский район" 

 Смоленской области" на 2014 – 2017 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию муниципальной программы "Создание условий для 

эффективного управления муниципальным образованием "Дорогобужский район" 

Смоленской области" на 2014 -2017 годы, разработанной в соответствии с Перечнем 

муниципальных программ муниципального образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области, утвержденным распоряжением Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 

15.10.2013 №637-р, осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной 

программы. 

09 1 0000 Обеспечивающая подпрограмма 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на содержание Администрации муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области, в том числе по направлениям 

расходов: 

-8090 Реализация государственных полномочий по созданию 

административных комиссий в муниципальных районах и городских округах 



 

Смоленской области в целях привлечения к административной ответственности; 

-8091 Реализация государственных полномочий по созданию и организации 

деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

-П001 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Алексинского сельского поселения органам местного 

самоуправления  муниципального района (по архитектуре); 

-П002 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Балакиревского сельского поселения органам местного 

самоуправления  муниципального района (по архитектуре); 

-П003 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Васинского сельского поселения органам местного 

самоуправления  муниципального района (по архитектуре); 

-П004 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Княщинского сельского поселения органам местного 

самоуправления  муниципального района (по архитектуре); 

-П005 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Кузинского сельского поселения органам местного 

самоуправления  муниципального района (по архитектуре); 

-П006 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Михайловского сельского поселения органам местного 

самоуправления  муниципального района (по архитектуре); 

-П007 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Озерищенского сельского поселения органам местного 

самоуправления  муниципального района (по архитектуре); 

-П008 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Полибинского сельского поселения органам местного 

самоуправления  муниципального района (по архитектуре); 

-П009 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Слойковского сельского поселения органам местного 

самоуправления  муниципального района (по архитектуре); 

-П010 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Усвятского сельского поселения органам местного 

самоуправления  муниципального района (по архитектуре); 

-П011 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Ушаковского сельского поселения органам местного 

самоуправления  муниципального района (по архитектуре); 

-П012 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Фрунзенского сельского поселения органам местного 

самоуправления  муниципального района (по архитектуре); 

-П013 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Верхнеднепровского городского поселения органам местного 

самоуправления  муниципального района (по архитектуре). 

 

09 2 0000 Подпрограмма "Подготовка кадров для органов местного 

самоуправления муниципального образования "Дорогобужский район" 



 Смоленской области" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию подпрограммы по направлениям расходов: 

-2020 Организация обучения по заочной форме; 

-2021 Создание организационных, информационных, финансовых условий для 

развития муниципальной службы; 

-8056 Субсидия на обучение по заочной форме выборных должностных лиц 

местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, 

депутатов представительных органов муниципальных образований, работников 

органов местного самоуправления и работников муниципальных учреждений. 

 

09 3 0000 Подпрограмма "Эффективное выполнение полномочий органом 

местного самоуправления муниципального образования "Дорогобужский район" 

Смоленской области" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию подпрограммы по направлению расходов: 

-1001 Доплаты к пенсиям муниципальных служащих. 

 

09 4 0000 Подпрограмма "Развитие сельских территорий муниципального 

образования "Дорогобужский район" Смоленской области" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию подпрограммы по направлению расходов: 

-2022 Проведение проектно-изыскательных работ, межевание и разработка 

проектно-сметной документации объектов: водоснабжения (строительство и 

реконструкция локальных водопроводов), водозаборных сооружений; 

газопроводных сетей (строительство  межпоселковых газопроводов и 

распределительных уличных сетей и газопроводов); прохождение государственной 

экспертизы проектно-сметной документации; 

-2023 Завершение строительства ГТС на р.Рясная в д.Ушаково; 

-8133 Субсидии на строительство и (или) капитальный ремонт шахтных 

колодцев на территории муниципальных образований Смоленской области; 

-8134 Субсидии на модернизацию систем централизованного водоотведения. 

 

09 5 0000 Подпрограмма "Обеспечение сохранности документов Архивного 

фонда РФ в муниципальном образовании "Дорогобужский район"  

Смоленской области" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию подпрограммы по направлению расходов: 

-2024 Создание условий для обеспечения сохранности документов Архивного 

фонда РФ. 

 



 

09 6 0000 Подпрограмма "Улучшение условий и охраны труда в 

муниципальном образовании "Дорогобужский район" Смоленской области" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию подпрограммы по направлению расходов: 

-2025 Содействие созданию условий труда, обеспечивающих сохранение 

жизни и здоровья работающего населения. 

 

09 7 0000 Подпрограмма "Создание условий для транспортного обеспечения 

деятельности органов местного самоуправления "Дорогобужский район" 

Смоленской области" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на содержание муниципального казенного транспортного учреждения 

Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 

области. 

 

 Муниципальная программа "Создание благоприятного 

предпринимательского климата на территории муниципального образования 

"Дорогобужский район" Смоленской области" на 2014 – 2017 годы 

 

Целевые статьи муниципальной программы "Создание благоприятного 

предпринимательского климата на территории муниципального образования 

"Дорогобужский район" Смоленской области" на 2014-2017 годы включают:  

 

10 0 0000 Муниципальная программа "Создание благоприятного 

предпринимательского климата на территории муниципального образования 

"Дорогобужский район" Смоленской области" на 2014 – 2017 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию муниципальной программы "Создание благоприятного 

предпринимательского климата на территории муниципального образования 

"Дорогобужский район" Смоленской области" на 2014 -2017 годы, разработанной в 

соответствии с Перечнем муниципальных программ муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области, утвержденным распоряжением 

Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 

области от 15.10.2013 №637-р, осуществляемые по следующим подпрограммам 

муниципальной программы. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию муниципальной программы по соответствующему 

направлению расходов: 

-2026 Предоставление информационной и организационной поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства. 

 

Муниципальная программа "Создание условий для обеспечения  



безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования  

"Дорогобужский район" Смоленской области" на 2014-2017 годы 

 

Целевые статьи муниципальной программы "Создание условий для 

обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального 

образования "Дорогобужский район" Смоленской области" на 2014-2017 годы 

включают:  

 

11 0 0000 Муниципальная программа "Создание условий для обеспечения 

безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования 

"Дорогобужский район" Смоленской области" на 2014 -2017 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию муниципальной программы "Создание условий для 

обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального 

образования "Дорогобужский район" Смоленской области" на 2014-2017 годы, 

разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области, 

утвержденным распоряжением Администрации муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области от 15.10.2013 №637-р, 

осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной программы. 

 

11 1 0000 Подпрограмма "Снижение рисков и смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в муниципальном 

образовании "Дорогобужский район" Смоленской области" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию подпрограммы по соответствующему направлению расходов: 

-2027 Создание комплексной системы обеспечения безопасности 

жизнедеятельности населения. 

 

11 2 0000 Подпрограмма "Совершенствование мобилизационной подготовки в 

муниципальном образовании "Дорогобужский район" Смоленской области" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию подпрограммы по соответствующему направлению расходов: 

 

-2028 Совершенствование мобилизационной подготовки. 

 

11 3 0000 Подпрограмма "Противодействие терроризму и экстремизму 

"Антитеррор-Дорогобуж"  

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию подпрограммы по соответствующему направлению расходов: 

-2029 Снижение террористической угрозы и предотвращение экстремисткой 



 

деятельности. 

 

11 4 0000 Подпрограмма "Комплексные меры по профилактике 

правонарушений и усилению борьбы с преступностью в муниципальном 

образовании "Дорогобужский район" Смоленской области" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

района на реализацию подпрограммы по соответствующим направлениям расходов, 

в том числе: 

-2030 Предупреждение, выявление и устранение причин и условий, 

способствующих совершению правонарушений и преступлений; 

-2031 Повышение доверия населения района к работе правоохранительных и 

контролирующих органов, формирование позитивного общественного мнения о 

правоохранительной деятельности государства. 

 

 Обеспечение деятельности Дорогобужской районной Думы 

 

75 0 0000 Обеспечение деятельности Дорогобужской районной Думы 

 

Целевые статьи непрограммного направления расходов бюджета 

муниципального района включают: 

 

75 1 0000 Глава муниципального образования 

 

75 9 0000 Расходы на обеспечение деятельности Дорогобужской районной Думы. 

 

 Обеспечение деятельности Контрольно-ревизионной комиссии 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области 

 

76 0 0000 Обеспечение деятельности Контрольно-ревизионной комиссии 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области 

 

Целевые статьи непрограммного направления расходов бюджета 

муниципального района включают: 

 

76 9 0000 Расходы на обеспечение деятельности Контрольно-ревизионной комиссии 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области 

Целевые статьи непрограммного направления расходов бюджета 

муниципального района, в том числе включают следующие направления: 

-П001 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Алексинского сельского поселения органам местного 

самоуправления муниципального района (внешний муниципальный финансовый 

контроль); 

-П002 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Балакиревского сельского поселения органам местного 



самоуправления муниципального района (внешний муниципальный финансовый 

контроль); 

-П003 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Васинского сельского поселения органам местного 

самоуправления муниципального района (внешний муниципальный финансовый 

контроль); 

-П004 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Княщинского сельского поселения органам местного 

самоуправления муниципального района (внешний муниципальный финансовый 

контроль); 

-П005 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Кузинского сельского поселения органам местного 

самоуправления муниципального района (внешний муниципальный финансовый 

контроль); 

-П006 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Михайловского сельского поселения органам местного 

самоуправления муниципального района (внешний муниципальный финансовый 

контроль); 

-П007 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Озерищенского сельского поселения органам местного 

самоуправления муниципального района (внешний муниципальный финансовый 

контроль); 

-П008 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Полибинского сельского поселения органам местного 

самоуправления муниципального района (внешний муниципальный финансовый 

контроль);  

-П009 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Слойковского сельского поселения органам местного 

самоуправления муниципального района (внешний муниципальный финансовый 

контроль); 

-П010 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Усвятского сельского поселения органам местного 

самоуправления муниципального района (внешний муниципальный финансовый 

контроль); 

-П011 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Ушаковского сельского поселения органам местного 

самоуправления муниципального района (внешний муниципальный финансовый 

контроль);  

-П012 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Фрунзенского сельского поселения органам местного 

самоуправления муниципального района (внешний муниципальный финансовый 

контроль); 

-П013 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Верхнеднепровского городского поселения органам местного 

самоуправления муниципального района (внешний муниципальный финансовый 



 

контроль); 

-П014 Расходы по передаче части полномочий, осуществляемые за счет 

средств бюджета Дорогобужского городского поселения органам местного 

самоуправления муниципального района (внешний муниципальный финансовый 

контроль). 

 

Обеспечение деятельности Главы местной администрации (исполнительно - 

распорядительного органа муниципального образования) 

 

77 0 0000 Обеспечение деятельности Главы местной администрации (исполнительно 

- распорядительного органа муниципального образования) 

 

Целевые статьи непрограммного направления расходов бюджета 

муниципального района включают: 

 

77 1 0000 Глава местной администрации (исполнительно - распорядительного 

органа муниципального образования) 

 

Обеспечение деятельности отдела записи актов гражданского состояния 

Администрации муниципального образования "Дорогобужский район" 

Смоленской области 

 

81 0 0000 Обеспечение деятельности отдела записи актов гражданского состояния 

Администрации муниципального образования "Дорогобужский район"  

Смоленской области 

 

Целевые статьи непрограммного направления расходов бюджета 

муниципального района включают: 

 

81 9 0000 Расходы на обеспечение деятельности отдела записи актов гражданского 

состояния Администрации муниципального образования  

"Дорогобужский район" Смоленской области 

 

Целевые статьи непрограммного направления расходов бюджета 

муниципального района включают направление: 

-5930 Осуществление переданных органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона 

"Об актах гражданского состояния" полномочий Российской Федерации на 

государственную регистрацию актов гражданского состояния. 

 

 Резервные фонды местных администраций 

 
89 0 0000 Резервные фонды местных администраций 

 

Целевые статьи непрограммного направления расходов бюджета 



муниципального района включают направление: 

-2777 Расходы за счет средств резервного фонда местной администрации.  

 

Непрограммые расходы муниципальных органов власти 
 

98 0 0000 Непрограммные расходы муниципальных органов власти 

 
По данной целевой статье отражаются непрограммные расходы бюджета 

муниципального района за счет средств областного бюджета по направлению: 

-5120 Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации. 

 

99 0 0000 Непрограммные расходы муниципальных органов власти 

 

По данной целевой статье отражаются непрограммные расходы 

муниципальных органов власти, не предусмотренные иными целевыми статьями 

расходов бюджета муниципального района. 

Целевые статьи непрограммного направления расходов бюджета 

муниципального района включают целевые статьи: 

 

99 1 0000 Выплата в соответствии с Положением о звании «Почетный гражданин 

Дорогобужского района» 

 

По данной целевой статье отражаются непрограммные расходы 

муниципальных органов власти, не предусмотренные иными целевыми статьями 

расходов бюджета муниципального района по соответствующему направлению 

расходов: 

-1002 Ежемесячная денежная выплата «Почетному гражданину 

Дорогобужского района». 

 

99 2 0000  Исполнение судебных актов Российской Федерации и 

мировых соглашений по возмещению вреда причиненного в результате 

незаконных действий (бездействий) органов местного самоуправления либо 

должностных лиц этих органов 

99 3 0000 Проведение выборов в представительный орган муниципального 

образования 

 

3. Универсальные направления расходов, увязываемые с целевыми статьями 

подпрограмм муниципальных программ, непрограммными направлениями 

расходов муниципальных органов власти  
 

0011 Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных 

органов. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 



 

муниципального района на выплаты по оплате труда работников муниципальных 

органов. 

 

0012 Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных 

казенных учреждений. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального района на выплаты по оплате труда работников муниципальных 

казенных учреждений. 

 

0018 Расходы на содержание муниципальных органов власти (за исключением 

расходов на выплаты по оплате труда). 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального района на обеспечение выполнения функций органами местного 

самоуправления (за исключением расходов на выплаты по оплате труда работников 

указанных органов). 

 

0019 Расходы на содержание муниципальных казенных учреждений (за 

исключением расходов на выплаты по оплате труда, текущие и капитальные 

ремонты зданий и сооружений). 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального района на содержание муниципальных казенных учреждений за 

исключением расходов на выплаты по оплате труда, текущие и капитальные 

ремонты зданий и сооружений). 

 

0060 Субсидии на уплату налогов. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального района на предоставление субсидии бюджетным и автономным 

учреждениям на уплату налогов, штрафов и иных платежей.  

 

0061 Субсидии на оплату коммунальных услуг. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального района на предоставление субсидии бюджетным и автономным 

учреждениям на оплату коммунальных услуг.  

 

0062 Субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального 

задания. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального района на содержание и обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений, в том числе на предоставление бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий. 

 

0225 Расходы на текущий и капитальный ремонты зданий и сооружений. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального района на текущие и капитальные ремонты зданий и сооружений 

казенных, бюджетных и автономных учреждений. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 


